云南省人民政府文件

云政发 〔２０２２〕８号

云南省人民政府转发国务院关于进一步贯彻实施

«中华人民共和国行政处罚法» 文件的通知

各州、市、县、区人民政府,省直各委、办、厅、局:

现将 «国务院关于进一步贯彻实施 ‹中华人民共和国行政处

罚法›的通知»(国发 〔２０２１〕２６号)转发给你们,并结合我省

实际提出以下意见,请一并抓好贯彻执行.

一、抓紧做实学习培训宣传

各级政府、行政机关要认真组织学习新修订的 «中华人民共

和国行政处罚法» (以下简称行政处罚法)和国务院通知精神,

自觉从学习贯彻习近平法治思想,加快建设法治云南、法治政

府、法治社会的高度,充分认识实施行政处罚法的重要意义,全

—１—

面理解和准确把握其基本内容、精神实质和具体规定,确保行政

处罚法在我省全面正确实施,切实增强依法行政的能力和水平.

各地各部门要以行政处罚法为重点,密切结合相关法律法规和工

作实际,制定周密学习培训计划,于２０２２年６月底前完成现有

行政执法人员的教育培训;要将行政处罚法列入 “八五”普法重

点内容,面向社会广泛开展宣传,增强全民法治观念,营造法律

实施的良好氛围.

二、常态开展规章文件清理

各地各部门要建立规章和行政规范性文件清理长效机制,常

态化组织开展清理工作,依法及时废止、修改与行政处罚法不一

致、不衔接、不配套的规章和行政规范性文件,确保应改尽改、

应废尽废,全覆盖、无死角.同时,要密切关注国家层面涉及行

政处罚内容的法律、行政法规、部门规章和国务院行政规范性文

件的立改废释动态,及时做好本地本部门有关规章、行政规范性

文件的废止修改工作,切实维护行政处罚法权威性和严肃性.

三、严格规范行政处罚实施

各地各部门要坚持执法为民,严守法定程序,进一步细化完

善行政处罚管辖、立案、听证、执行等配套制度,持续规范行政

处罚行为,依法全面正确履行行政处罚职能,切实提高行政处罚

法治化、制度化、规范化水平.严禁下达罚没指标,坚决避免逐

利执法、运动式执法、乱罚款等执法乱象,着力解决行政处罚中

“一刀切”、不作为、乱作为等突出问题,确保严格规范公正文明

—２—

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院.

　云南省人民政府办公厅 ２０２２年１月３０日印发

—４１—